
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng        năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về  

“Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào  

thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025 

  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và 

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Nghị quyết số 70/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn tỉnh Sơn La. 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn 

tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025.  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 352/TTr-SNV 

ngày 20 tháng 5 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức cuộc thi 

viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi 

đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025. 



2 

 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;                       

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thành viên HĐTĐKT tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Các cơ quan, đơn vị tham gia cụm, khối thi đua của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Duyên. 

        CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, 

người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” 

trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày        tháng      năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2021-2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổ chức Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các 

phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025 

(sau đây viết tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng các 

gương điển hình tiên tiến, xuất sắc, gương người tốt, việc tốt, những hành động, 

nghĩa cử tốt đẹp, có sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn tỉnh Sơn La, hướng tới chào mừng 130 năm ngày thành lập tỉnh (10/10/1895 

- 10/10/2025); Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ VI và Đại hội Thi 

đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.  

2. Cuộc thi phải được diễn ra công khai, minh bạch, thiết thực, sinh động 

về nội dung, đa dạng về đối tượng, bao quát các lĩnh vực của đời sống xã hội; 

đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn tỉnh tham gia. Tập thể, cá nhân được giới thiệu trong các tác phẩm, bài viết 

dự thi phải thực sự là những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong phong trào thi 

đua yêu nước, trong công tác, lao động, sản xuất và đời sống; được đơn vị, địa 

phương ghi nhận, có ảnh hưởng tích cực trong cộng đồng. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Mọi công dân Việt Nam đang công tác, học tập, lao động và sinh sống 

trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Tên cuộc thi 

Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các 

phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025. 



4 

 

 

2. Nội dung  

Phản ánh về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các 

phong trào thi đua yêu nước và trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản 

xuất và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

3. Hình thức 

Người dự thi (tác giả hoặc nhóm tác giả) viết bài dự thi bằng hình thức 

bài viết hoặc tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát 

thanh, truyền hình). 

3. Quy định về bài dự thi 

 a) Tác phẩm báo chí, bài viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt trong các phong trào thi đua, trong lao động, sản xuất, kinh doanh, vượt khó 

làm giàu, học tập, công tác; những tấm lòng hảo tâm, nhân ái, những gương 

dũng cảm vì mọi người... với những cách làm hay, sáng tạo, những hành động 

và việc làm cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực gắn với việc 

“Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, có đóng góp 

tích cực vào sự phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đơn 

vị, địa phương và có sức thuyết phục, giáo dục, tạo được sự lan tỏa tích cực đối 

với cộng đồng. 

b) Tác phẩm báo chí, bài viết phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con 

người, rõ địa chỉ nơi điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt cư trú hoặc học tập, 

công tác, không hư cấu. Các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt là các 

nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của 

địa phương, đơn vị hoặcđã được tôn vinh, khen thưởng nhưng tiếp tục có những 

việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, đơn vị; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống 

xã hội giai đoạn 2023-2025.  

c) Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc 

đánh máy cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman) trên khổ giấy A4; tác phẩm 

phát thanh, truyền hình có thời lượng không quá 7 phút. Các tác phẩm báo chí, 

bài viết phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa chỉ 

cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ). Khuyến khích các tác phẩm, 

bài viết có kèm theo ảnh chân dung, hoạt động của nhân vật. Các tác phẩm báo 

chí đã được đăng tải, phát sóng: (1) trên các phương tiện thông tin đại chúng 

được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép; (2) bản tin, đài truyền thanh - 

truyền hình cấp huyện do Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố cấp 

phép hoạt động đều được dự thi.  



5 

 

 

d) Đối với nhóm tham gia dự thi thì tác phẩm báo chí, bài viết phải được 

gửi với tên của tất cả thành viên trong nhóm và tên trưởng nhóm; trường hợp tác 

phẩm báo chí, bài viết do nhóm tham gia dự thi đoạt giải thì giải thưởng là giải 

thưởng cho cả nhóm. 

đ) Bài viết dự thi là các bài tiêu biểu đã được các cơ quan, đơn vị, địa 

phươnglựa chọn. 

4. Một số quy định chung 

a) Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi không 

được tham gia dự thi. 

b) Tác phẩm báo chí, bài viết đã tham gia các cuộc thi, giải thưởng khác 

trong giai đoạn 2023-2025 gửi tham dự Cuộc thi, phải là tác phẩm, bài viết chưa 

đạt giải (từ giải khuyến khích, giải phụ của cuộc thi trở lên). 

c) Một tác giả, nhóm tác giả dự thi có thể có các tác phẩm, bài viết về 

nhiều gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt khác nhau, được gửi tham gia 

dự thi không quá 02 tác phẩm với mỗi thể loại.  

d) Người dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, 

chính xác nội dung của tác phẩm,bài viết. Ban Tổ chức không hoàn lại các tác 

phẩm,bài viết dự thi; không nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin 

của người dự thi. 

đ) Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng Cuộc thi 

cho các tác giả hoặc nhóm tác giả đạt giải.  

e) Các tác phẩm, bài viết đạt giải, hoặc có chất lượng tốt sẽ được đăng tải trên 

các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Thời gian 

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ tháng 6/2024 đến tháng 6/2025. 

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến trong dịp tổ chức Đại hội thi đua 

yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ VI, năm 2025 (Quý III năm 2025). 

2. Nơi nhận tác phẩm dự thi 

a) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các huyện, thành 

phố và nhân dân trên địa bàn huyện, thành phố gửi bài dự thi về Phòng Nội vụ 

các huyện, thành phố. 

b) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các sở, ban, 

ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và đơn vị thuộc tỉnh, đơn vị Trung ương 

đóng trên địa bàn tỉnh gửi bài dự thi về các cơ quan đơn vị. 



6 

 

 

c) Ban Tổ chức cuộc thi tiếp nhận tác phẩm, bài viết dự thi của các cơ 

quan, đơn vị trong giờ hành chính các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần. 

Địa điểm tại Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi). 

Địa chỉ: tầng 4, tòa 9 tầng, trụ sở HĐND-UBND-UBMTTQVN tỉnh và 

một số sở, ban, ngành tỉnh Sơn La, khu Quảng trường Tây Bắc, phường Chiềng 

Cơi, thành phố Sơn La.  

Hạn cuối cùng nhận bài dự thi: 17h30’ ngày 10/6/2025 (đối với những 

cơ quan, đơn vị gửi bài dự thi bằng đường bưu điện, thời hạn này tính theo dấu 

bưu điện). 

3. Về giải thưởng 

3.1. Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giải thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả 

có tác phẩm, bài viết đạt giải theo cơ cấu: 

a) Giải cho bài dự thi dưới dạng bài viết, tác phẩm báo chí (báo in, báo 

điện tử) 

- 03 giải Nhất: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng/giải (02 giải dành cho tác 

phẩm báo chí, 01 giải dành cho bài viết). 

- 03 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng/giải (02 giải dành cho tác 

phẩm báo chí, 01 giải dành cho bài viết). 

- 06 giải Ba: Trị giá 1.500.000 đồng/giải (04giải dành cho tác phẩm báo 

chí và 02 giải dành cho bài viết). 

- 06 giải Khuyến khích: Trị giá 1.000.000 đồng/giải (04 giải dành cho tác 

phẩm báo chí và 02 giải dành cho bài viết). 

b) Giải cho bài dự thi thuộc thể loại phóng sự phát thanh, truyền hình 

- 02 giải Nhất: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng/giải. 

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng/giải. 

- 04 giải Ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng/giải. 

- 06 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng/giải. 

3.2. Khen thưởng 

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 

06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy định về 

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

V. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao cho các cơ quan, 

đơn vị. 



7 

 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, các ban đảng và cơ quan, đơn vị 

thuộc tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị; 

các sở, ban, ngành, doanh nghiệp; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND 

tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị thuộc ngành dọc Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnhtổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền, vận động 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, 

hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương mình tham gia Cuộc thi, đây là một trong những nội dung bình xét thi 

đua cuối năm.  

- Lựa chọnbài dự thi có chất lượng tốt gửi Ban Tổ chức cuộc thi. 

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển 

khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo 

thẩm quyền. 

2. Sở Nội vụ  

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Chủ trì đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai Cuộc thi; 

nhận và tổng hợp số lượng tác phẩm dự thi; thường trực giải đáp, cung cấp 

thông tin về Cuộc thi.  

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

và các nội dung liên quan đến Cuộc thi. Phối hợp đảm bảo các điều kiện để Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo, các bộ phận liên quan triển khai thực hiện tốt nhiệm 

vụ được giao. 

- Tham mưu phối hợp các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi phát động, 

tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng.  

 3. Sở Tài chính: Thẩm định, trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí để tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

 4. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn 

các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

5. Các cơ quan: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội 

Nhà báo tỉnh 



8 

 

 

a) Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức; Ban Giám khảo, Tổ Thư 

ký. Phối hợp xây dựng quy chế, tiêu chí chấm, tổ chức chấm; tổng hợp kết quả; 

phối hợp tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi. Thực hiện phổ biến, 

nhân rộng các bài dự thi có chất lượng.  

b) Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình: Xây dựng các chuyên 

trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng, đưa tin bài về Cuộc thi; tuyên 

truyền về Kế hoạch, Thể lệ, kết quả Cuộc thi trên Báo Sơn La; sóng phát thanh, 

truyền hình, các nền tảng số của Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh…nhằm vận động các đối tượng tích cực tham gia Cuộc thi; tuyên truyền 

những tấm gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến được giới thiệu 

trong tác phẩm dự thi, tạo sự lan toả rộng khắp của các điển hình tiên tiến trên 

các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: (1) Bố trí địa điểm để Ban giám khảo 

chấm tác phẩm dự thi thể loại báo chí phát thanh, truyền hình; (2) Xây dựng và 

phát trên sóng phát thanh, truyền hình, các nền tảng số của Đài 01 phóng sự 

phản ánh về kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi, thời lượng từ 08 - 10 phút. 

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người 

tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai 

đoạn 2023- 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh 

quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Nội 

vụ (qua Phòng Thi đua - Khen thưởng) để được hướng dẫn./. 
 


		2024-05-23T17:44:16+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:48:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:48:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:48:25+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:48:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:49:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:49:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:49:50+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-24T08:49:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




